

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải chạy bộ nâng cao nhận thức nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu tại tỉnh Sóc Trăng năm 2023

Căn cứ Công văn số 2023-20/CECAD ngày 03/7/2023 của Trung tâm Môi trường và Phát triển nguồn lực cộng đồng (*trực thuộc Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam*) về việc phối hợp tổ chức Giải chạy bộ thích ứng với biến đổi khí hậu tại Sóc Trăng”.

Căn cứ ý kiến thống nhất của Thường trực Tỉnh ủy ngày 9/7/2023 về việc cho phép Tỉnh đoàn Sóc Trăng tổ chức Giải chạy bộ thích ứng với biến đổi khí hậu.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Giải chạy bộ nâng cao nhận thức nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu tại tỉnh Sóc Trăng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân về bảo vệ tài nguyên môi trường, tài nguyên nước... góp phần nâng cao năng lực nhận thức của đoàn viên, hội viên, thanh niên và các tầng lớp Nhân dân trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng Sóc Trăng xanh.

Giải chạy bộ cũng là hoạt động kết nối đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân hợp tác tìm giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu, nhất là tình hình xâm nhập mặn và hạn hán.

Hoạt động diễn ra an toàn, hiệu quả, có sức lan tỏa rộng.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Giải chạy bộ nâng cao nhận thức nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu tại tỉnh Sóc Trăng năm 2023

- Thời gian: từ 06 giờ - 08 giờ, ngày 23/7/2023 (Chủ nhật).

- Địa điểm: tại Quảng trường 30/4, thành phố Sóc Trăng.

- Thành phần tham dự

+ Mời lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Mời lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

+ Mời lãnh đạo sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, sở Tài nguyên và Môi trường, sở Thông tin và Truyền thông, sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

+ Thường trực Tỉnh đoàn.

+ Trung tâm Môi trường và Phát triển nguồn lực cộng đồng.

+ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Thành đoàn Sóc Trăng, Đoàn khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

+ Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng.

+ 150 đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên.

- Chương trình chi tiết

+ Văn nghệ

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu chào mừng của Thường trực Tỉnh đoàn.

+ Quán triệt thể lệ Giải chạy bộ.

+ Tiến hành chạy bộ.

2. Chương trình tổng kết, trao giải thưởng Giải chạy bộ nâng cao nhận thức nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu tại tỉnh Sóc Trăng năm 2023

- **Thời gian:** lúc 08 giờ - 10 giờ, ngày 23/7/2023 (Chủ nhật).

- **Địa điểm:** tại Quảng trường 30/4, thành phố Sóc Trăng.

- Thành phần tham dự:

+ Mời lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Mời lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

+ Mời lãnh đạo sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, sở Tài nguyên và Môi trường, sở Thông tin và Truyền thông, sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

+ Thường trực Tỉnh đoàn.

+ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Thành đoàn Sóc Trăng, Đoàn khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

+ Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng.

+ 150 đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên.

- Chương trình chi tiết

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu của Thường trực Tỉnh đoàn.

- Phát biểu của Trung tâm Môi trường và Phát triển nguồn lực cộng đồng.
- Trao thư và hoa cảm ơn các đơn vị đồng hành.
- Trao giải thưởng.
- Chụp ảnh lưu niệm.
- Kết thúc.

III. THỂ LỆ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải chạy bộ nâng cao nhận thức nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu tại tỉnh Sóc Trăng năm 2023

1.1 Thể lệ:

- Đối tượng tham gia Giải chạy bộ: đoàn viên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh. Hình thức: thi cá nhân.

- Giải chạy bộ được chia làm 02 hạng mục (*nam và nữ*), cự ly 03 km đối với nam, cự ly 02 km đối với nữ.

- Cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia đảm bảo về thể trạng và sức khỏe của từng hạng mục. Ngoài ra, trước khi các vận động viên tham gia chạy bộ, sẽ có phần khởi động đi bộ khoảng 1km tại khu vực tổ chức Giải chạy bộ.

1.2. Cơ cấu giải thưởng

- Cự ly 02 km giành cho nữ:

+ 01 giải nhất: Bằng khen Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng

+ 01 giải nhì: Giấy khen Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng

+ 01 giải ba: Giấy khen Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng

+ 05 giải khuyến khích: Giấy khen Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng

- Cự ly 03 km giành cho nam:

+ 01 giải nhất: Bằng khen Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng

+ 01 giải nhì: Giấy khen Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng

+ 01 giải ba: Giấy khen Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng

+ 05 giải khuyến khích: Giấy khen Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng

Ngoài ra, Ban Tổ chức còn tặng giấy chứng nhận cho các vận động viên hoàn thành nội dung thi, đảm bảo theo thời gian như sau: cự ly 02 km giành cho nữ thời gian tối đa không quá 15 phút; cự ly 03 km giành cho nam thời gian tối đa không quá 18 phút.

2. Giải chạy bộ nâng cao nhận thức nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu tại tỉnh Sóc Trăng năm 2023

2.1. Đối tượng tham gia: các vận động viên tham gia Giải chạy bộ.

2.2. Nội dung và cách thức tham gia

- Bước 1: Quét mã QR, like và theo dõi trang Facebook của Trung tâm Môi trường và Phát triển Nguồn lực Cộng đồng (CECAD).

- Bước 2: Chụp hình tại điểm check-in của hoạt động và đăng bài ở chế độ công khai trên Facebook cá nhân về hoạt động Giải chạy bộ.

- Bước 3: Like, share, comment bài đăng để BTC tính điểm tương tác và lựa chọn người thắng cuộc.

* **Chú ý:** bài đăng được công nhận hợp lệ và đủ điều kiện để tính điểm tương tác và nhận giải thưởng khi người tham gia thực hiện ĐẦY ĐỦ các bước trên.

2.3. Các yêu cầu chi tiết và cách tính điểm

* Yêu cầu về hình ảnh

- Ảnh trong bài đăng cá nhân cần được chụp tại điểm check-in của hoạt động Giải chạy bộ.

- Người chụp ảnh cần mặc áo đồng phục của Giải chạy bộ.

- Điểm check in: khu vực tổ chức Giải chạy bộ.

* Yêu cầu nội dung bài đăng

Ngoài các nội dung chia sẻ cảm nghĩ về hoạt động của người tham gia, bài đăng cần có các **nội dung bắt buộc** sau:

- **Tên hoạt động:** Giải chạy bộ nâng cao nhận thức nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu tại tỉnh Sóc Trăng năm 2023.

- **Tên dự án:** Nâng cao năng lực truyền thông nhằm ứng phó với Biến đổi khí hậu tại Đồng bằng sông Cửu Long (CCBRC – FLC 22-02).

- **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm Môi trường và Phát triển Nguồn lực Cộng đồng (Tag tên trung tâm - @Trung tâm Môi trường và Phát triển Nguồn lực Cộng đồng).

- **Kèm hashtag:** #cecad #flc2202 #ccbrc.

Bài viết được đăng ở chế độ công khai để BTC có thể truy cập, tính lượt tương tác, chấm điểm và trao giải thưởng.

Cách tính điểm:

- Thời gian đếm lượt tương tác: **từ 6 giờ ngày 23/7/2023 đến 17 giờ ngày 29/7/2023**. Trước hoặc sau thời gian trên, các lượt tương tác sẽ không được BTC tính cộng vào điểm cho người tham gia.

- Bài viết không thỏa mãn các **yêu cầu nêu trên** sẽ không được xét lượt tương tác.

+ 1 lượt like/ thả tim/ thả cảm xúc tương đương **1 điểm**.

+ 1 lượt comment tương đương **3 điểm**.

+ 1 lượt share bài ở chế độ công khai tương đương **5 điểm**.

*** Cơ cấu giải thưởng**

- 01 Giải nhất: 800.000 đồng/giải.
- 02 Giải nhì: 600.000 đồng/giải.
- 03 Giải ba: 500.000 đồng/giải.
- 05 Giải khuyến khích: 300.000 đồng/giải.

Kết quả tính điểm và người được trao giải sẽ được BTC công bố trên **Facebook** của Trung tâm CECAD vào ngày **30/7/2023**.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

Phối hợp với Trung tâm Môi trường và Phát triển nguồn lực cộng đồng (*trực thuộc Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam*) xây dựng kế hoạch tổ chức Giải chạy bộ nâng cao nhận thức nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu tại tỉnh Sóc Trăng năm 2023; triển khai đến các đơn vị có liên quan thực hiện.

Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông; phối hợp với Sở Y tế để đảm bảo công tác y tế trong thời gian tổ chức Giải chạy bộ.

Giao Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn làm bộ phận thường trực, tham mưu tổ chức thành công Giải chạy bộ. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức Giải chạy bộ.

2. Trung tâm Môi trường và Phát triển nguồn lực cộng đồng (*trực thuộc Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam*)

Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Giải chạy bộ nâng cao nhận thức nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu tại tỉnh Sóc Trăng năm 2023; triển khai đến các đơn vị có liên quan thực hiện. Lập dự trù và hỗ trợ kinh phí tổ chức Giải chạy bộ.

3. Đoàn khối các Cơ quan và Doanh nghiệp, Thành đoàn Sóc Trăng

Chọn cử lực lượng tham gia Giải chạy bộ, cụ thể:

- Đoàn khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh: 50 sinh viên.
- Thành đoàn Sóc Trăng: 100 học sinh khối THPT.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Giải chạy bộ nâng cao nhận thức nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu tại tỉnh Sóc Trăng năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn nghị nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban TNTH Trung ương Đoàn;
- Trung tâm Môi trường và Phát triển nguồn lực cộng đồng;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở NN&PTNN, Sở TM&MT, Sở TT&TT, Sở VHHT&DL; Sở Giáo dục và Đào tạo;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, Ban TTNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Huỳnh Quốc Quy